
PROCESVERBAL 

Nga seanca e nëntëmbëdhjetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 22.03.2023, (e 
mërkurë) me fillim nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 

Të pranishëm: 11 këshilltarë. 

Mungojnë: Agnesa Zenuni, Sinisha Jovanoski, Adem J. Jashari dhe Svetllana Stamatovska. 

Seancën e hapi dhe e drejtoi kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, i cili konstatoi  se ka kuorum për 
vendimmarrje të  plotfuqishme . 

     

Për punimin e seancës u propozua si në vijim. 

Rend dite 

 
   1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së tetëmbëdhjetë të Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit nga Komisioni për Financa dhe Buxhet lidhur me Llogarinë 
Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës. 
3. Shqyrtimi dhe miratimi i Llogarisë Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2022. 
4. Propozim-Vendim për ndryshimin e Vendimit për realizimin e Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për 
vitin 2023. 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit në lidhje me Llogarinë Përfundimtare të SHFK"Kosta Racin", Fshati 
Bërvenicë. 
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit në lidhje me llogarinë përfundimtare të SHFK,,7 Marsi,, fshati 
Çellopek. 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit në lidhje me Llogarinë Përfundimtare të SHFK "Goce Dellçev", 
fshati Stençe. 
8. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit të llogarisë vjetore për vitin 2022 të Ndërmarrjes Publike “ Vardar” 
fshati Bërvenicë. 
9. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për punën e NPK ”Vardar” Bërvenicë për vitin kalendarik 2022. 
10. Propozim-Vendim për miratimin e Llogarisë Përfundimtare për vitin 2022 të IPKÇF-kopshtit 
“SONCE-DIELLI”, Fsh. Bërvenicë. 
11. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për realizimin e punëve materiale dhe financiare për vitin 2022 të 
kopshtit IPKÇF “SONCE-DIELI”, fshati Bërvenicë. 
12. Propozim-Program për realizimin e ekskursioneve në  SHFK “ Kosta Racin” fshati Bërvenicë për 
vitin 2022-2023. 
13. Propozim-Program për realizimin e ekskursionit njëditor mësimor në natyrë dhe ekskursionit nga 
SHFK,,7 Marsi,, fshati Çellopek për 2022-2023. 
14. Propozim-Program për realizimin e ekskursionit mësimor-shkencor nga SHFK “Goce Dellçev”, fshati 
Stençe për vitin shkollor 2022-2023. 
15. Propozim-Vendim për përcaktimin e kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore për ndërtimin e 
objekteve banesore familjare dhe objekteve tjera. 
16. Propozim-Program për ruajtjen e pastërtisë publike në zonën e komunës së Bërvenicës për vitin 2023. 



17. Informacion në lidhje me krijimin e Regjistrit Grafik të rrugëve dhe numrave të shtëpive për qëllime 
të Regjistrit të Adresave - Vleresimi i të dhënave nga Agjencia e Kadastrës së Pasurive të Paluajtshme. 
18. Kërkesë për përcaktimin e çmimeve për kryerjen e shërbimeve për grumbullimin dhe transportimin e 
mbetjeve komunale.                                      
Kryetari i Këshillit lexoi pikat dhe pyeti nëse ka ndonjë  propozim për të ndryshuar dhe shtuar në rendin e 
ditës. 
     Mirosllav Daillovski e mori fjalën dhe tha, kemi dy pika shtesë, njëra është për nënshkrimin e 
“Vendimit për Memorandum për Bashkëpunim”, dhe tjetra është “Vendimi për ndryshimin e shpërndarjes 
së mjeteve në Buxhetin e Komunës së Bërvenicës për vitin 2023. ".. 
 
     Meqenëse askush tjetër nuk foli, rendi i ditës së bashku me pikat shtesë u hodh në votim dhe u miratua 
njëzëri nga 11 këshilltarët e pranishëm. 
 

I 
                 
Lidhur me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së 
tetëmbëdhjetë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe pyeti nëse ka 
vërejtje apoo diçka që nuk është shënuar në  procesverbal. 

           Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim Procesverbalin nga seanca e 
tetëmbëdhjetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës”, u miratua njëzëri nga 11 këshilltarët e pranishëm. 

II 
 
Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit nga Komisioni për Financa 
dhe Buxhet lidhur me Llogarinë Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës”, Kryetari i 
Këshillit ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Financave. 
     Kryetari i Komisionit të Financave e lexoi pikën dhe tha, ne më parë kemi pasur material edhe për këtë 
pikë, dhe na e ka shpjeguar më hollësisht personi përkatës nga komuna. Ne e votuam pikën, ju sugjerojmë 
ta votoni edhe ju. 
     Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës të financave për të sqaruar pikën. 
Përgjegjësi për financa nga komuna tha se si gjithmonë edhe këtë vit duhet të miratojmë llogarinë 
përfundimtare. Në buxhetin bazë janë realizuar 5.633.763 denarë pa bartjen prej 138.987.000 denarë nga 
viti i kaluar, ose 88,49%. Të hyrat tatimore të planifikuara janë 31.237.118 denarë dhe të liruara 
27.698.563 denarë. Të hyrat jotatimore të planifikuara janë 2.985.000 denarë dhe janë realizuar 1.729.507 
denarë. Sa i përket të hyrave kapitale janë planifikuar 14.060.000 denarë dhe janë realizuar 1.060.864 
denarë. Sa i përket të hyrave nga grantet janë planifikuar 100.985.000 dhe janë realizuar 100.975.665 
denarë. Ndërsa për transferta ishin planifikuar 36.335.643 denarë dhe janë realizuar 39.466.234 denarë, 
ndërsa për të hyra nga donacione janë realizuar 5.710.000 denarë dhe janë realizuar 5.633.763 denarë. Për 
më tepër, personi përkatës vazhdoi të shpjegojë në lidhje me Llogarinë Përfundimtare. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
       Meqenëse askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Raporti i 
Komisionit për Financa dhe Buxhet në lidhje me Llogarinë Përfundimtare të Buxhetit të Komunës së 
Bërvenicës" dhe u pranua njëzëri nga 11. këshilltarët të pranishëm. 
 

III 
       
Në lidhje me pikën tret të rendit të ditës shqyrtimi dhe miratimi I llogarisë përfundimtare e Buxhetit të 
komunës së Bërvenicës për vitin 2022, Kryetari i Këshillit ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të 
Financave. 



      Kryetari i Komisionit të Financave tha se kemi pasur material, personi përkatës nga komuna na e ka 
shpjeguar në pikën e mëparshme për Llogarinë Përfundimtare, të komunës, ashtu edhe për Llogarinë 
Përfundimtare të shkollave dhe kopshtit. 
         Kryetari i Këshillit hapi debat. 
     Meqenëse gjithçka ishte shpjeguar në pikën e mëparshme dhe duke parë se askush nuk  foli, Kryetari i 
Këshillit hodhi në votim pikën "Llogaria Përfundimtare e Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 
2022" dhe u pranua nga 11. këshilltarët të pranishëm. 
 

       IV 
Lidhur me pikën e katërt të rendit të ditës “Propozim-Vendim për ndryshimin e Vendimit për realizimin e 
Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2023”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha fjalën 
kryetarit të Komisionit të  Financave. 
    Kryetari i Komisionit të Financave tha se ne e kemi shqyrtuar pikën dhe na e ka shpjeguar zyrtari 
përkatës i financave. 
     Përgjegjësi i financave nga komuna tha se i gjithë neni 10 është fshirë dhe nenet në vijim janë 
zhvendosur me nga një. 
             Kryetari i Këshillit hapi debat. 
         Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për ndryshimin e 
Vendimit për realizimin e Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2023” dhe njëzëri u pranua nga 11 
këshilltarët e pranishëm. 

V 
 
Sipas pikës së pestë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për Llogarinë Përfundimtare të 
SHFK, Kosta Racin, fshati Bërvenicë”, e lexoi atë dhe ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Financave 
dhe Buxhetit. 
       Kryetari i Komisionit të Financave tha, dhe ne e kemi shqyrtuar këtë pikë në komision, na ka 
shpjeguar  përkatësi nga komuna për këtë pikë kur ka shpjeguar për llogarinë përfundimtare. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Meqenëse askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti për 
llogarinë përfundimtare të SHFK “ Kosta Racin”  fshati Bërvenicë” dhe njëzëri u pranua nga 11 
këshilltarët e pranishëm. 

VI 
Lidhur me pikën e gjashtë të rendit të ditës, “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit në lidhje me llogarinë 
përfundimtare të SHFK  ”7 Marsi” , fshati Çellopek, Kryetari i Këshillit lexoi të njëjtën gjë dhe tha, si për 
këtë pikë ashtu edhe për atë të mëparshme. , zbatohet e njëjta gjë që është shpjeguar së bashku me 
Llogarinë Përfundimtare nga personi përkatës i komunës. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Raporti i Llogarisë 
Përfundimtare të SHFK “7 Marsi”, fshati Çellopek” dhe u pranua unanimisht nga 11 këshilltarët e 
pranishëm. 
 
 
 

VII 
       
Sipas pikës së shtatë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për Llogarinë Përfundimtare të 
SHFK “Goce Dellçev” Fshati Stençe”, të njëjtën lexoi kryetari i Këshillit dhe tha se është sqaruar llogaria 
përfundimtare e kësaj shkolle, nga ana e personit përkatës nga komuna. 
       Kryetari i Këshillit hapi debat. 



      Meqë askush nuk u paraqit për të folur, kryetari i Këshillit e vuri në votim pikën “Raporti për 
llogarinë përfundimtare të SHFK “Goce Dellçev”, fshati Stençe dhe njëzëri u pranua nga 11 këshilltarët e 
pranishëm. 

VIII 
 
Lidhur me pikën e tetë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për llogarinë vjetore për vitin 
2022 të Ndërmarrjes Publike “Vardar” fshati Bërvenicë”,  Kryetari i Këshillit lexoi pikën dhe fjalën e dha 
kryetari i Komisionit të përkohshëm. 
        Kryetari i Komisionit të Përkohshëm tha, këtë pikë e kemi diskutuar në seancën e komisionit dhe për 
këtë kemi pasur një shpjegim nga përfaqësuesit e NPK, e kemi miratuar pikën dhe ju sugjerojmë që ta 
miratoni edhe ju. 
       Kryetari i Këshillit ia dha fjalën përfaqësuesit të NPK. 
      Përfaqësuesi nga NPK tha se llogaria përfundimtare e NPK “Vardar” është në dy pjesë, pasqyra e të 
ardhurave dhe bilancit. Llogaria e fitimit dhe humbjes na tregon një analizë të të ardhurave si dhe 
shpenzimeve të bëra si rezultat i funksionimit të ndërmarrjes në vitin 2022. Totali i të hyrave 25.733.134, 
shpenzimet totale 19.133.849, fitimi operativ 6.599.285, tatimi në fitim 647.217 dhe fitimi neto 5.925.068 
denarë. Të hyrat e Ndërmarrjes Publike në vitin financiar 2022 janë të hyra nga shitjet dhe të hyrat tjera. 
Të hyra nga shitja e ujit në vlerë prej 9.377.625 denarë, që janë më pak të realizuara se vitin e kaluar për 
shkak të rënies së fuqisë ekonomike të popullsisë. Të hyrat nga kyçja e kanalizimit në shumë prej 
2.325.945 denarë, po ashtu me volum të reduktuar. Të hyra nga kyçjet e ujit 654.707 denarë dhe të hyra 
nga ndriçimi rrugor 5.374.857 denarë. Të hyrat tjera përfshijnë donacionin nga persona juridikë në shumë 
prej 8.000.000 denarë. Për më tepër, përfaqësuesi i NPK vazhdoi të shpjegojë në lidhje me Llogarinë 
Përfundimtare. 
       Pas këtij sqarimi, Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Meqë askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti i llogarive 
vjetore për vitin 2022 të Ndërmarrjes Publike “Vardar” fshati Bërvenicë” dhe njëzëri u pranua nga 11 
këshilltarët e pranishëm. 

IX 
Lidhur me pikën e nëntë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për punën e NPK “Vardar” 
Bërvenicë  për vitin kalendarik 2022”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe para se t’i jepte fjalën kryetarit 
të Komisionit të përkohshëm i cili tha, në komision dhe kjo pikë u kalua, vetëm dua të pyes sepse në vitin 
2022 ishin paraparë të shpohen dy puse, një në Bërvenicë dhe një në Miletinë  Diçka tjetër, sa i përket 
përqindjes së arkëtimit, duhet gjetur një inkasues, tash e disa muaj nuk kemi inkasues dhe nuk po kryhet 
dhe kjo ndikon në përqindjen e arkëtimit dhe paraqet humbje për Ndërmarrja Publike. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat. 
Përfaqësuesi nga Ndërmarja Publike tha, po ju njoftoj se në Sedlarcë ka intervenuar në kryerjen e 
punimeve në Sedlarcë dhe meqenëse në Sedlarcë nuk ka rrugë me emër, vetëm Sedlarcë qëndron. 
Gjysmën e rrugës së Dubravës në Bërvenicë 300 metra e kemi punuar vitin e kaluar në Çellopek si dhe 
rrugën në drejtim të fshatit Strimnicë dhe kemi ndërtuar edhe rrugë tjera më të vogla. Në Miletinë, ana 
tjetër pranë Aluminit dhe lugina afër Milos. Në Radiovcë, lagjja e poreçanve, ndërsa në Bërvenicë, 300 
metra nga rruga Çedomir Momiroski dhe Braqa Janiq. Kemi patur edhe punë të vazhdueshme, jemi 
angazhuar për riparimin e defekteve dhe mirëmbajtjen e pompave. 
      Sa i përket inkasantve, ne e dimë që nuk ka inkasant, por ne jemi  këtu dhe kush të dojë mund të vijë 
të paguajë. 
      Fjalën e mori Abeb Nuhiji dhe tha se është në dëm të qytetarëve sepse po mbledhin fatura të mëdha 
dhe do ta kenë të vështirë t'i paguajnë. 
      Përfaqësuesi nga Administrata Publike tha, do të ishte mirë që ju si këshilltarë të shkruani një njoftim 
që të vijnë të paguajnë faturat tek ne në Administratën Publike. 
 
Sekretari i komunës tha se problemi me të cilin po përballemi dhe që lidhet me puset është se prioritet ka 
qenë Miletina , por tani  ka rezultuar se kemi pasur një defekt prej kohësh që nuk mund të lokalizohet. Më 



pas doli se ky kapacitet i plotëson nevojat e popullatës së Miletinës. Në të ardhmen, nëse ka nevojë, do ta 
shohim. 
     Abeb Nuhiji e mori përsëri fjalën dhe vazhdoi, është e vërtetë që tani ka kapacitet dhe nuk ka problem, 
por problemi paraqitet në periudhën e verës. 
     Sekretari i komunës tha se pikërisht në atë periudhë kur mërgimtarët kan qen këtu kemi konstatuar se 
ai kapacitet i plotëson nevojat. 
     Përfaqësuesi nga Ndërmarrja Publike tha, është e vërtetë që kemi pasur një defekt të tillë në Miletinë, 
pas një kohe e kemi gjetur defektin, tani kanë ujë por nuk kanë presion. Pra ka nevojë për puse në 
Miletinë dhe Bërvenicë. 
     Kryetari i Këshillit tha, po shoh që në Bërvenicë ka zgjerim të rrjetit të kanalizimit fekal, pastaj ka bër 
ndërim të rrjetit të vjetër me të ri  të ujësjellësit për 1400 metra, që është për t'u përshëndetur. A kan 
nevojë Çellopeku  dhe Tenova? 
Përfaqësuesi nga Administrata Publike u përgjigj, vendbanimet tjera kanë linja të reja, ku po kryejmë 
kanalizimin fekal, po vendosim rrjetin e ujit. 
      Meqenëse askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Raporti për 
punën e NPK “Vardar” Bërvenicë për vitin kalendarik 2022” dhe njëzëri u pranua nga 11 këshilltarët e 
pranishëm. 
 

X 
     
Sipas pikës së dhjetë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për miratimin e Llogarisë Përfundimtare për 
vitin 2022 të IPKÇF-kopshtit “SONCE-DIELLI”, fshati Bërvenicë, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën dhe I 
dha fjalën Kryetarit të Komisionit të Financave. 
     Kryetari i Komisionit të Financave tha se kjo pikë ka qenë edhe në seancën e komisionit dhe ne e kemi 
miratuar sepse tashmë na është shpjeguar së bashku me Llogarinë Përfundimtare nga zyrtari përkatës i 
financave nga komuna, sëbashku me llogarit e shkollave ​​është shpjeguar edhe për kopshtin e fëmijëve. 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për miratimin e 
Llogarisë Përfundimtare 2022 të kopshtit IPKÇF SONCE-DIELLI” dhe u pranua unanimisht nga 11 
këshilltarët e pranishëm. 

XI 
Për pikën e njëmbëdhjetë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit për realizimin e 
punëve materiale dhe financiare për vitin 2022 të IPKÇF-kopshtit “SONCE-DIELLI”, fshati 
Bërvenicë, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën ia dha fjalën kryetarit të Komisionit të Financave  tha se 
kjo pikë ishte në rendin e ditës edhe të Komisionit të Financave dhe është vazhdimësi e pikës së 
mëparshme për kopshtin. 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për miratimin 
e Llogarisë Përfundimtare 2022 të kopshtit IPKÇF SONCE-DIELLI” dhe u pranua unanimisht nga 
11 këshilltarët e pranishëm. 

XII 
Në lidhje me pikën e dymbëdhjetë të rendit të ditës “Propozim-Programi për realizimin e 
ekskursioneve në SHFK “Kosta Racin” f,Bërvenicë për vitin 2022-2023”, Kryetari i Këshillit e lexoi 
pikën  dhe para se t’i jepte fjalën Kryetarit të Komisioni për Veprimtari Sociale, tha ai, ka programe 
të veçanta me të cilat planifikohen të gjitha ekskursionet, vetëm duhet miratim nga komuna sepse 
kanë marrë dritë jeshile nga ministria, gjegjësisht mendim pozitiv. Programet tashmë janë hartuar 
dhe këtu nuk mund të ndryshojmë asgjë dhe mendoj se kjo duhet pranuar si e tillë. 
      Kryetari i Këshillit hapi debat. 
      Sekretari i komunës tha, le të jetë pëlqim i kushtëzuar, është pjesë përbërëse e çdo shkolle, por 
disa raste mund të ndryshohet, por pasi qenka lejuar  le të miratohet. 



     Kryetari i Këshillit tha se do të marrim një vendim të kushtëzuar sipas Ministrisë së Arsimit, që 
nëse merret një mendim pozitiv le  të miratohet. 
     Abeb Nuhiji e mori fjalën dhe tha, do të thotë se po marrim një vendim që është marrë nga 
Ministria e Arsimit dhe Kulturës. 
      Kryetari i Këshillit tha, është njësoj, ne japim një mendim pozitiv nëse ka një mendim pozitiv 
nga MASH. 
      Duke parë se askush nuk doli për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Programi i 
realizimit të ekskursioneve të SHFK”Kosta Racin: f. Bërvenicës për vitin 2022-2023” dhe u pranua 
unanimisht nga 11 këshilltarët e pranishëm. 

XIII 
    
Sipas pikës së trembëdhjetë të rendit të ditës, “Propozim-Program për realizimin e një mësimi ekskursioni 
njëditor në natyrë dhe një udhëtim nga SHFK “ 7 Marsi” f. Çellopek për vitin 2022-2023”, lexoi pikën, 
Kryetari i Këshillit dhe I dha fjalë  Kryetarit të Komisionit per Veprimtari Sociale i cili  tha se, programin 
e ekskursioneve e kemi pasur si material, e kemi shqyrtuar pikën dhe e kemi miratuar, ju sugjerojme qe 
edhe ju ta miratoni sepse eshte shpjeguar. nga Kryetari i Këshillit. 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
Duke parë se askush nuk u paraqit  për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Programi për 
realizimin e një ekskursioni njëditor, mësim në natyrë dhe një ekskursion nga SHFK “ 7 Marsi” fshati 
Çellopek për vitin 2022-2023 dhe u pranua njëzëri nga 11 këshilltarët e pranishëm. 

 
XIV 

. 
Sipas pikës së katërmbëdhjetë të rendit të ditës “Propozim-Programi për realizimin e ekskursionit 
mësimor-shkencor nga SHFK “ Goce Dellçev”  fshati Stençe për vitin akademik 2022-2023”, 
Kryetari i Këshillit  i dha fjalën kryetarit të Komisionit për Veprimtaritë Shoqërore, i cili tha, për 
këtë pikë, pra për këtë shkollë, kemi pasur si material programin e ekskursionit, e kemi diskutuar 
pikën dhe e kemi miratuar, ju sugjerojmë që edhe ju ta miratoni sepse u sqarua nga Kryetari i 
Këshillit për Programet e Ekskursioneve të të tri shkollave. 
 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
Meqenëse askush nuk du paraqit  për të folur, Kryetari i Këshillit e hodhi në votim pikën “Programi 
për realizimin e ekskursionit mësimor-shkencor nga SHFK “ Goce Dellçev” fshati Stençe për vitin 
akademik 2022-2023” dhe njëzëri u pranua. nga 11 këshilltarët e pranishëm. 
 

XV 
Në lidhje me pikën e pesëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Propozim-Vendim për përcaktimin e 
kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore për ndërtimin e objekteve banesore familjare dhe 
objekteve të tjera”, Kryetari i Këshillit fjalën ia dha Kryetari i Komisionit të Urbanizmit i cili tha, 
kjo pikë ishte në rendin e ditës të këtij komisioni, ne kishim material, na sqaroi personi përkatës nga 
komuna, ne e pranuam pikën, ju sugjerojmë ta pranoni edhe ju. 
     Kryetari i Këshillit ia dha fjalën personit përkatës nga komuna për të sqaruar  pikën 
     Personi përkatës nga komuna tha se bëhet fjalë për një vendim për masën e kompensimit për 
objektet banesore dhe industriale. Ka edhe një ndryshim në nenin 4 dhe nenin 7, ai ka të bëjë me 
objektet industriale dhe panelet fotovoltaike. Për objektet nga grupi i prodhimit, shpërndarjes dhe 
shërbimit të klasës së qëllimit G, shuma e kostove për rregullimin e tokës ndërtimore nuk mund të 
jetë më e lartë se 30% e shumës së pagës mesatare neto në RMV për vitin e fundit 2022 shumëzuar 
me koeficientët. të përcaktuara në paragrafin 2 të këtij neni. Shuma e kompensimit për këtë qëllim D 
është 9.558 denarë për 1 m2. Për objektet për prodhimin e energjisë elektrike nga energjia diellore - 
panelet fotovoltaike, shuma e kostove për rregullimin e tokës ndërtimore nuk mund të jetë më e 



madhe se 20% e shumës së pagës mesatare neto, e llogaritur si 6,372 për 1m2 të pagës mesatare neto 
RMV për vitin 2022. e cila arrin në 31.859 denarë. 
 
Kryetari i Këshillit hapi debat. 
Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën "Vendimi 
për përcaktimin e kompensimit për rregullimin e tokës ndërtimore për ndërtimin e objekteve 
banesore familjare dhe objekteve të tjera" dhe u pranua njëzëri nga 11. këshilltarët të pranishëm. 

 
XVI 

 
Lidhur me pikën e gjashtëmbëdhjetë të rendit të ditës “Propozim-Programi për ruajtjen e pastërtisë 
publike në zonën e komunës së Bërvenicës për vitin 2023”, Kryetari i Këshillit e lexoi atë dhe ia dha 
fjalën kryetarit të Komisionit të Urbanizmit i cili. tha, dhe kjo pikë si ajo e mëparshme ishte në 
rendin e ditës të seancës së komisionit të urbanizmits, ne kishim material, e shqyrtuam pikën dhe e 
miratuam, ju sugjerojmë që edhe ju ta miratoni. 
     Kryetari i Këshillit fjalën ia dha Abil Durmishit, punonjës i komunës së Bërvenicës. 
     Abil Durmishi tha se me këtë program është paraparë dinamika dhe vëllimi i punës. Në vetë 
Programin përshkruhen procedurat në detaje se si do të ecin gjërat. Këtë vit theksi do të jetë tek 
ekologjia. Do të pastrohen deponitë, do të rregullohen parqet, do të mbillen lule. Deponitë e egra në 
Çellopek dhe Miletinë do të pastrohen dhe do të vazhdojnë në të gjitha vendbanimet ku ka deponi të 
egra. Komuna e Bërvenicës ka rreth 107 km rrugë lokale që do të pastrohen nga punëtorët tanë dhe 
me makineritë tona. Të gjitha hapësirat publike, përfshirë pjesët e paasfaltuara, do të pastrohen dhe 
kositen. Më pas Abilj Durmishi  vazhdoi të shpjegojë programin. 
Kryetari i Këshillit hapi  debat dhe pyeti gjithashtu, unë jam i interesuar për Muratski Dollin. E di që 
keni ndërhyrë aty, por aty duhet pastruar një herë në muaj, kur rriten temperaturat e verës paraqiten 
zjarret, aroma është aq erëndë  ku paraqet  një rrezik potencial për shëndein e popullates. 
Fjalën e mori Abeb Nuhii dhe tha se në një bashkëbisedim me qytetarët mësojmë dhe kemi 
informacion se në rrugët me tampon që të çojnë në ara, qytetarët hedhin mbeturina ku të munden. 
Muratski Dol dhe Leska janë deponi të përkohshme për mbetjet inerte, sepse derisa të bëhet një 
deponi rajonale në nivel të Rajonit Planifik të Pollogskut, qytetarëve duhet t'u sigurohet një vend për 
depozitimin e mbeturinave. Doja të pyesja edhe për kazanët e mbeturinave, çfarë kazanësh janë ata 
që janë të fiksuar në diçka. 
    Abil Durmishi u përgjigj, ata kosha janë donacion nga Paco-Mak, janë 20 kosha të ngjitura në 
shtylla dhe ka edhe disa kosha të ngjitur në një karrige dhe të betonuar. Ato shpërndahen në të gjithë 
komunën. 
Duke parë se askush tjetër nuk paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën 
“Programi për ruajtjen e pastërtisë publike në zonën e komunës së Bërvenicës për vitin 2023” dhe u 
pranua unanimisht nga 11 këshilltarët e pranishëm. 
 

XVII 
Në lidhje me pikën e shtatëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Informacion për krijimin e Regjistrit Grafik 
të rrugëve dhe numrave të shtëpive për efekt të Regjistrit të Adresave – Vleresimi i të dhënave nga 
Agjencia e Kadastrës së Pasurive të Paluajtshme”, Kryetari i Këshillit e lexoi pikën  dhe  i dha fjalën  
Sekretarit i komunës për të shpjeguar pikën. 
  Sekretari i komunës tha se jemi nga të paktat komuna që nuk kemi adresa dhe adresa ku çdo rrugë 
do të ketë një numër. Për këtë, kompania që merret me këtë çështje dhe personat nga kadastra kanë 
kaluar nëpër të gjitha vendbanimet dhe kanë regjistruar. Tani jemi të gjithë në rrugën 101 pa numër 
dhe është e nevojshme që secila shtëpi të ketë numrin e saj të shtëpisë, pastaj vjen vërtetimi i të 
gjitha këtyre rrugëve dhe procesi tjetër është vendosja e një emri ose numri në secilën rrugë dhe një 
numër shtëpie në çdo shtëpi. Për këtë do të kërkoja nga këshilltarët që të bashkohen në realizimin e 
të njëjtës. 



Pas këtij sqarimi Kryetari i Këshillit hapi debat. 
    Abeb Nuhiji  e mori fjalën dhe theksoi se ne e dimë procedurën e regjistrimeve elektronike. Para 
dy vitesh, ne së bashku me kryetarin e komunës dhe kryetarët e bashkësive  lokale, përgatitëm një 
plan për emërtimet e rrugëve dhe emërtuam rrugët sipas dëshirës së qytetarëve dhe e dinim që duhet 
të marrim pëlqimin nga Qeveria e RMV-së, kështu që unë. Jam i interesuar se sa larg ka shkuar ai 
proces. Tani ai informacion do të ishte një ndihmë e madhe për ne. Më pas ka pasur takime me emra 
dhe procesverbale, kështu që nuk e dimë nëse janë dërguar në Qeveri. Ato takime ishin të 
përbashkëta maqedono-shqiptare. 
     Sekretari i komunës tha se nuk e dimë nëse është iniciuar diçka dhe me këtë projekt është 
regjistruar gjithçka, saktësisht se ku fillon rruga dhe ku përfundon. Tani po bëhet vërtetimi, d.m.th 
për rrugën është shkruar gjithçka, por nëse ekzistojnë lista të tilla me emra rrugësh, do të na 
ndihmojnë shumë. I gjithë ky projekt do të përfundojë me një libër adresash. Në pikat që janë 
vendosur ka pikëpyetje. Ndërkohë që po vazhdon vlefshmëria për të mos rënduar projektin, pas 
kësaj do të vendosim numra dhe emra sipas dëshirës. Ju si Këshill mund të ndryshoni emrin e rrugës 
në çdo kohë. Për herë të parë, të sjellim një adresë në komunën e Bërvenicës, së pari të prezantojmë 
adresarin, pastaj vendimet tuaja të shkojnë për vërtetim dhe pastaj së bashku me Qeverinë. 
     Kryetari i Këshillit tha, ku popullsia është e përzier, më mirë të vendosen numrat, e ku popullsia 
është e pastër, atëherë emrat. Duhet të kemi kujdes me emrat që të mos lëndojnë ndjenjat e dikujt. 
     Abeb Nuhiji mori fjalën dhe pyeti nëse një rrugë që është më shumë se 100 metra e gjatë dhe ka 
një kryqëzim mund të konsiderohet rrugë. Është problem mbledhja e njerëzve, ne në Miletinë jemi 
marrë vesh dhe i kemi emërtuar të gjitha rrugët bashkë. Takimi ishte shumë produktiv, ndaj është 
mirë të shikoni procesverbalin. 
     Dejan Ristovski e mori fjalën dhe tha, edhe unë isha në atë mbledhje por u vonova sepse nuk 
kishte njoftim në fshat se do të ketë një takim të tillë, kërkova nga kryetarët e Bashkësive locale që 
të mos i emërtojnë rrugët por të kenë ata me numra në takime të tilla si dhe duhet të mblidhen më 
shumë njerëz. 
     Abeb Nuhiji  sërish u paraqit për të folur dhe theksoi se këtu ka pasur njerëz dhe kanë votuar, por 
propozimi juaj nuk mund të kalojë si individ. 
     Dejan Ristovski e mori fjalën dhe tha, dua të them se në fshat nuk ka patur asnjë njoftim. 
     Fjalën e mori Abil Durmishi dhe tha, përfitimi i regjistrit është se çdo rrugë është e theksuar dhe 
ku fillon dhe ku mbaron. Ka një ligj, ka një procedurë për emrat e rrugëve dhe një rrethanë 
lehtësuese është që çdo rrugë të jetë e shënuar saktë. 
     Kryetari i Këshillit, Bujamin Rushiti, e mori fjalën dhe tha, meqë keni marrë pjesë në ato 
mbledhje, a ka mundësi që shënimi të jetë me numra romakë. 
     Abil Durmishi u përgjigj se ekziston mundësia e përdorimit të numrave romakë dhe quhet 
segmentimi i rrugëve. 
     Sekretari tha se do ta çojë përpara gjithë procesin, do të bëhet vërtetimi. Ftoj çdo këshilltar që të 
vijë dhe të shohë se ku janë gjërat. Në fund do të na vijë nëse bashkohet mirë, por nëse jo, askujt 
asgjë. Ne kemi një proces të kushtueshëm që ne e drejtojmë, kështu që ju shkoni në komunë dhe 
bëni sugjerime, kërkojmë bashkëpunimin tuaj për të bërë një draft version ku kemi konsensus, do ta 
lëmë dhe ku jo, atëherë do shkoni me një numër, kur të ketë një konsensus në një kohë tjetër do të 
shtohet. Qëllimi është krijimi i një libri adresash. Shkoni përpara dhe merrni pjesë. 
      Përgjegjësi për çështje juridike tha se në përbërjen e mëparshme kemi marrë një vendim dhe 
kemi formuar një komision nga Këshilli. Fillimisht duhet të shkojnë në terren për numërimin dhe 
emërtimin e rrugëve, por sot e kësaj dite nuk ka asgjë. 
     Kryetari i Këshillit tha se në zonat e banuara ku nuk është mbajtur mbledhje, ku ka problem do të 
gjejmë zgjidhje. 
Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Informacion në lidhje me 
krijimin e Regjistrit Grafik të rrugëve dhe numrave të shtëpive për Regjistrin e Adresave – 
Vleresimi i të dhënave nga Agjencia e Kadastrës së Pasurive të Paluajtshme”. Dhe u miratua nga 11 
këshilltarët e pranishëm. 



 
XVIII 

      
 

Lidhur me pikën e tetëmbëdhjetë të rendit të ditës “Kërkesa për përcaktimin e çmimeve për kryerjen 
e shërbimeve për grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave komunale”, Kryetari i Këshillit e 
lexoi atë dhe tha se lidhur me këtë pikë në diskutim me drejtorin e Shoqërisë për transport dhe 
shërbime ECO LIVING DOOL Fshati Çegrane ka vendosur që të mos e diskutojë,  këtë pikë e 
prolongojm në mbledhjen e radhës. 

XIX 
     

Në lidhje me pikën e nëntëmbëdhjetë të rendit të ditës, “Memorandumi për Bashkëpunim”, Kryetari 
i Këshillit lexoi të njëjtën  dhe ia dha fjalën Sekretarit të Komunës për të sqaruar pikën. 
     Sekretari i komunës tha se javën e kaluar K dhe M kërkuan që ne si komunë të përfshihemi në një 
projekt sipas vlerësimit të tyre se njerëzit në zonat rurale nuk janë mjaft të njohur me diskriminimin. 
Për të respektuar parimet e gjithëpërfshirjes dhe mosdiskriminimit, do të ketë një sërë aktivitetesh 
nga ana e tyre dhe nga ana jonë, si dhe ndërgjegjësimi i publikut. Në periudhën e ardhshme janë 
planifikuar data për aktivitete si tribuna, shtande për gjallërimin e qytetarëve dhe të ngjashme. Ne 
jemi me të gjithë ata që janë në anën e mosdiskriminimit. Në zonat rurale nuk ka parashtresa, jo se 
nuk ka kushte për parashtresa, por njerëzit nuk i dinë të drejtat e tyre. 
     Duke parë se askush nuk foli, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Memorandumi i 
bashkëpunimit” dhe u pranua unanimisht nga 11 këshilltarët e pranishëm. 

 
XX 

Lidhur me pikën e nëntëmbëdhjetë të rendit të ditës “Propozim-Vendim për ndryshimin e 
shpërndarjes së mjeteve në Buxhetin e Komunës së Bërvenicës për vitin 2023”, Kryetari i Këshillit  
fjalën ia dha propozuesit të pikës përgjegjësit të financave. 
     Përfaqësuesi i komunës përgjegjës për financa tha, siç e dimë kemi pasur një kredi nga Banka 
Botërore. Pjesën e parë, gjegjësisht kredinë e parë e kemi paguar 135.000 denarë dhe kishim 
planifikuar 150.000 denarë. Për kredinë e dytë vitin e kaluar kemi paguar rreth 12.000 denarë, por 
këtë vit kemi marrë 55.619 denarë për të paguar. Prandaj, me kryetarin e komunës u morëm vesh që 
nga programi JD të zvogëlohet në 482120 dhe të shtohen 100.000 denarë në programin e OE në 
452410. 
    Kryetari i Këshillit hapi debat dhe tha, gjithashtu se për shkak të krizës energjetike koha e 
funksionimit të ndriçimit rrugor është shkurtuar, andaj koha e ndriçimit tani duhet të zgjatet sepse 
tani për Ramazanovin jemi në lëvizje më shumë gjatë natës. . 
    Nga  Shërbimi ligjor u tha se në lidhje me Konkluzionin që është miratuar më parë, thotë se do të 
shmanget racionalizimi gjatë festave. Tani do të thotë që ndriçimi rrugor duhet të funksionojë 
vazhdimisht gjatë natës nga data 23 mars deri më 25 prill. Akti tashmë është miratuar një herë, 
kështu që asgjë nuk duhet të sillet përsëri. 

    . 
Duke parë se askush nuk u paraqit për të folur, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Vendimi për 
ndryshimin e ndarjes së mjeteve në Buxhetin e Komunës së Bërvenicës për vitin 2023” dhe njëzëri u 
pranua nga 11 këshilltarët e pranishëm. 

 
Donço Simjanoski e mori fjalën  dhe tha, dua të dërgoj urime në emrin tim dhe në emër të grupit tr5ë 
këshilltarve të VMRO-DPMNE-së, i urojmë  komunitetin e besimit mysliman për festën e Ramazanit. 

     



    Kryetari i Këshillit Bujamin Rushiti tha: “Faleminderit kolegë për këtë muaj të agjërimit, na u 
pranofshin lutjet dhe ju uroj të gjithëve nga besimi ortodoks festat e Pashkëve. 

      Kryetari i Këshillit tha se Sekretari i Komunës ka nevojë që sa i përket ndihmës financiare për klubet 
sportive të shpjegojë. 

      Sekretari i komunës tha se gjatë vitit 2022 kemi pasur 3 klube sportive aktive dhe ne si komunë në 
vitin e kaluar u kemi dhënë një ndihmë financiare një herë në shumë prej 30.000 denarë. Dëshirojmë të 
dini se komuna dhe kryetari i komunës do t'i mbështesin gjithmonë klubet sportive, ndaj këshilltarët ishin 
unanim në këtë drejtim. 

     Fjalën e mori Abeb Nuhiji dhe tha, falënderojmë Këshillin dhe Kryetarin e Komunës për këtë 
përkrahje të klubeve sportive, urime dhe për fillimin e ndërtimit të stadionit në Çellopek. 

     Kryetari i Këshillit tani në seancë iu drejtua sekretarit të komunës për të sqaruar pyetjen e këshilltarit 
Zlate Kitanovski për marrjen e derivateve. 

       Sekretari i komunës tha se janë përhapur gjëra negative për komunën dhe ne u përgjigjëm menjëherë 
në uebfaqen. Ndër vendimet e para është miratuar Rregullorja për përdorimin e automjeteve zyrtare dhe 
makinat e punës. Janë ato rregullore dhe ai parim i punës që lë hapësirë ​​për sulm, por njerëzit që u 
sulmuan janë më meritorët për të kursyer derivate e përdorur për të funksionuar të gjitha këto makineri. 
Personi që thuhet se abuzon me karburantin është përgjegjës për këto. Ne e mbajmë rezervuarin e naftës 
që përdoret për mirëmbajtjen dimërore në shtëpinë e KB.në Çellopek dhe në vend që ekskavatori të zbresë 
nga Gurgurnica të mbushet me  naftë në Çelopek, atë vaj e çojmë me automjete zyrtare në Gurgurnicë që 
të mos humbim kohë dhe fonde shtesë. . Ai person është gjithashtu përgjegjës për të gjitha automjetet, sa 
ngasin dhe sa vaj konsumojnë. Me futjen e këtyre rregullave, kursehet të paktën 50% e karburantit. Ka 
nga një dry në çdo tank, të gjithë kanë një urdhër udhëtimi. Dhe për faktin se ka dalë si shpifje, asgjë nuk 
është e bazuar dhe personi të cilit i derdhet karburanti ka një kontratë me komunën dhe në kuadër të asaj 
kontrate i pasohet një sasi e caktuar vaji për qëllimin . Ndërsa personi tjetër në foto është një zyrtar i 
punësuar për t'u kujdesur për karburantet. Ekziston edhe një procesverbal nga një organ kompetent ku 
janë kontrolluar të gjitha këto dhe është konstatuar se nuk ka pasur keqpërdorime. 

     Zllate Kitanovski e mori fjalën  dhe pyeti nëse është bërë diçka për këtë rast, nëse komuna ka marrë 
ndonjë gjë për të përcaktuar. 

     Sekretari i komunës u përgjigj, të gjitha ato zotime që kemi bërë përmes jush, Këshillit, janë vërtetuar, 
i kanë të gjitha ato dokumente dhe ajo procedurë është shënuar nga zyrtarët dhe nuk ka pasur asnjë 
vërejtje. 

    Pas shterimit të pikave të rendit të ditës, ka përfunduar seanca e nëntëmbëdhjetë e Këshillit të Komunës 
së Bërvenicës. 

Procesverbalis: Natasha Stojçeska                                             Këshilli I Komunës së Bërvenicës 
Nr.08-562/2                                                                                                     Kryetar, 
22.03.2023                                                                                                 Bujamin Rushiti 
 


